
 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

НОВОРОССИЙСКИЙ КАЗАЧИЙ КАДЕТСКИЙ КОРПУС 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

 

ПРИКАЗ 

   от 30.12.2022 г.                                                                     № _513 

 

Об утверждении дорожной карты мероприятий по обеспечению перехода на 

новые федеральные образовательные стандарты основного общего и среднего 

образования в ГКОУ НККК на 2023-2025  годы 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

федерации от 12.09.2022г. № 732 «О внесении изменений в федеральный 

образовательный стандарт среднего общего образования», информационно- 

разъяснительным письмом «Об основных изменениях, внесенных в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования 

Департамента государственной политики управления в сфере общего образования 

Министерства просвещения Российской Федерации» от 17 ноября 2022 года № 

03-1889, планом – графиком мероприятий Министерства просвещения 

Российской Федерации по введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования, в 

целях создания условий, обеспечивающих достижение ориентиров, направленных 

на обновление содержания образования, подготовки педагогических кадров для 

реализации основных образовательных программ в соответствии с ФГОС 

основного общещего и среднего общего образования,  особенностей организации 

образовательной деятельности при реализации и перспектив их учета при 

организации образовательного процесса в НККК,  п р и к аз ы в а ю: 

 

1.Утвердить дорожную карты мероприятий по обеспечению перехода на новые 

федеральные образовательные стандарты основного общего  и среднего общего 

образования в  ГКОУ НККК на 2023-2025 годы (приложение №1). 

2. Заместителю директора  по учебной работе Астрецовой С.И.: 

2.1. обеспечить реализацию мероприятий по обеспечению перехода на новые  

федеральные образовательные стандарты основного общего и среднего  

образования в ГКОУ НККК на 2023- 2025  годы. 

2.2. обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 

Новороссийского казачьего кадетского корпуса. 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор ГКОУ НККК                                                              Ю.П. Постников 

 

 

 

С приказом ознакомлена:                                                        С.И. Астрецова  
 

 



Приложение №1 

к приказу  

ГКОУ НККК 

От30.12.2022 г.  

                                                                          

 

Дорожная  карта мероприятий по обеспечению перехода 

на новые федеральные образовательные стандарты основного общего и 

среднего образования в  ГКОУ НККК на 2023-2025  годы 

  

п/п Мероприятие Срок  

исполнения 

Ответственные Планируемый результат 

1. Организационное обеспечение перехода на ФГОС СОО 

1.1. Создание рабочей группы для 

подготовки и введению 

обновленного ФГОС ООО и  

СОО 

до 11.01. 

2023г. 

Астрецова С.И. Приказ «О создании 

рабочей группы по 

введению обновленного 

ФГОС в НККК»  

1.2 Разработка и утверждение 

плана мероприятий (дородной 

карты) постепенного перехода 

на обновленный ФГОС ООО и 

СОО 

до 11.01. 

20223. 

Астрецова С.И. 

Мазурова Е.В 

  Приказ «Об  

утверждении дорожной 

карты  мероприятий по 

обеспечению  перехода на 

новые ФГОС  ООО и СОО 

на 2023-  2025  годы» 

1.3 Проведение педагогического 

совета по переходу на 

обновленные ФГОС ООО и 

СОО 

март 2023г. Астрецова С.И. Протокол педсовета 

«Обновленный ФГОС  

основного общего и 

среднего общего 

образования» 

1.4 Мониторинг готовности НККК 

по переходу на обновленные 

ФГОС СОО 

до 01.06. 

2023г. 

Астрецова С.И. Анализ итогов 

мониторинга 

1.5 Проведение общекорпусных 

родительских собраний в 7, 10 

классах, посвященных переходу 

на обновленный ФГОС ООО и 

СОО 

до 01.04. 

2023г. 

Астрецова С.И. Протоколы родительских 

собраний7, 10 взводов 

1.6 Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности 

педагогов НККК, родителей 

(законных представителей) и 

обучающихся по вопросу 

перехода на обновленные 

ФГОС ООО и СОО 

Ежегодно с 

2023г. 

Астрецова С.И. Пакет информационно- 

методических материалов 

2. Нормативное обеспечение перехода на ФГОС ООО и СОО 

2.1. Изучение нормативно- 

правовых документов, 

инструктивно- методических 

писем федерального, 

регионального , 

муниципального уровней, 

регламентирующих введение 

Февраль -

август  

2023г. 

Рабочая группа Банк данных нормативно- 

правовых документов 

федерального, 

регионального, 

муниципального уровней, 

регламентирующих 

введение обновленного 



обновленных ФГОС ООО и 

СОО 

ФГОС  ООО и СОО 

2.2. Разработка приказов, локальных 

актов, регламентирующих 

введение ФГОСООО и  СОО 

Февраль -

август  

2023г. 

Рабочая группа Локальные акты 

2.3. Проектирование и утверждение 

основной образовательной 

программы основного общего и 

среднего общего образования в 

соответствии с ФГОС, в том 

числе рабочей программы 

воспитания, календарного плана 

воспитательной работы. 

Март- 

август 

2023г. 

Рабочая группа  Основная 

образовательная 

программа ООО и СОО, 

рабочая программа 

воспитания, календарный 

план воспитательной 

работы 

2.4. Проектирование обязательной 

части учебных планов   ООО и 

СОО 

Май- 

август 

2023- по 

2025гг. 

Астрецова С.И. Учебные планы ООО и 

СОО 

2.5. Разработка и утверждение 

рабочих программ педагогов по 

учебным предметам, учебным 

курсам (в том числе и внеурочной 

деятельности) и учебного модуля 

учебного  

Май- 

август с 

2023- 

2025гг. 

Астрецова С.И. Рабочие программы ООО 

и СОО 

2.6. Утверждение списка учебников, 

обеспечивающих введение 

обновленного ФГОС ООО и СОО 

Ежегодно 

до 1 апреля 

2023г. 

Постников Ю.П. Протокол 

педагогического совета по 

вопросу утверждения 

списка учебников 

3. Методическое обеспечение перехода на ФГОС ООО и СОО 

3.1 Организация участия 

педагогических работников 

НККК в различных видах 

профессиональной деятельности 

по вопросам введения и 

реализации  обновленных ФГОС 

ООО и СОО (вебинары, 

семинары, мастер- классы, 

практикумы, педагогические 

мастерские и др.) 

2023- 2025 

годы 

Мазурова Е.В. Создание условий для 

развития и 

совершенствования 

профессиональной 

компетенции педагогов по 

вопросам введения 

обновленных ФГОС ООО 

и СОО. 

3.2. Организация коллективной. 

групповой, индивидуальной 

методической работы по 

вопросам введения обновленных 

ФГОС ООО и СОО. 

постоянно Мазурова Е.В. Создание условий для 

развития и 

совершенствования 

профессиональной 

компетенции педагогов по 

вопросам введения 

обновленных ФГОС ООО 

и СОО. 

3.3. Участие в муниципальных, 

региональных конференциях, 

совещаниях, семинарах, круглых 

столах по проблемам введения 

обновленных ФГОС ООО и СОО. 

постоянно Мазурова Е.В. 

3.4. Организация работы по 

включению в педагогическую 

деятельность учителя 

федеральных онлайн 

конструкторов, электронных 

В течение 

всего 

периода 

2023-2025 

гг. 

Астрецова С.И. 

Мазурова Е.В. 

Снижение нагрузки на 

учителя при подготовке к 

учебному занятию.  

Использование сайта 

Единое содержание 



конспектов уроков по всем 

учебным предметам, 

соответствующих требованиям 

обновленных ФГОС ООО и СОО.  

общего образование  

3.5. Организация системной работы 

по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся  

В течение 

всего 

периода 

2023-2025 

гг. 

Астрецова С.И 

Мазурова Е.В. 

учителя- 

предметники 

 Приказ НККК «Об 

организации работы по 

повышению 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в ГБОУ 

НККК в 2022-  2023 

учебном году 

3.6 Организация использования 

учителями предметниками 

федерального банка заданий по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

всего 

периода 

2023-2025 

гг. 

Учителя- 

предметники 

Использование 

федерального банка 

заданий по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3.7 Организация работы по 

психолого- педагогическому 

сопровождению постепенного 
перехода на обновленные ФГОС 

ООО и СОО 

В течение 

всего 

периода 

2023-2025 

гг. 

Учителя- 

предметники 

План работы педагога- 

психолога 

3.8 3.8Проведение инструктивных 

методических семинаров, 

ориентированных на проблемы 

перехода на ФГОС ООО и СООО 

В течение 

всего 

периода 

2023-2025 

гг. 

Рабочая группа Сформированы и 

доведены до учителей 

способы реализации 

программ по учебным 

предметам  

3.9 Формирование плана ВШК в 

условиях введение обновленных 

ФГОС ООО и СОО 

До 25 

августа 

2023г. 

Астрецова С.И. 

Мазурова Е.В. 

Алан ВШК на учебный 

год  

3. 

10 

Обмен опытом педагогов по 

введению обновленных ФГОС 

ООО и СОО 

В течение 

всего 

периода 

2023-2025 

гг. 

Учителя -

предметники 

Банк методических 

материалов 

4 Кадровой обеспечение перехода на ФГОС ООО и СОО 

4.1. Анализ кадрового обеспечения 

постепенного перехода на 

обучение по обновленным ФГОС 

ООО и СОО 

Май 2023г. Мазурова Е.В. Аналитическая 

справка 

4.2. Организация и участие 

педагогических и руководящих 

работников НККК в курсовой 

подготовке по вопросам введению 

обновленных ФГОС ООО и СОО 

использование в образовательном 

процессе инновационных 

технологий. 

2023- 

2025гг.. 

согласно 

перспектив

ного плана-

курсовой 

подготовки 

Мазурова Е.В. Приказ об 

утверждении 

перспективного 

плана курсовой 

подготовки 

педагогических 

работников в 

ГКОУ НННК на 

учебный год 

4.3. Диагностика образовательных 

потребностей и 

Март- май 

2023г. 

Мазурова Е.В. 

 

График курсов 

повышения 



профессиональных затруднений 

педагогических  работников 

учреждений в условиях 

постепенного перехода на 

обучение по обновленный ФГОС 

ООО и СОО. Внесение изменений 

в план курсовой подготовки 

ежегодно,  

в период 

с2023- 

2025 г 

квалификации  и 

переподготовки. 

Перспективный 

план курсов 

повышения 

квалификации  

4.4 3.11 Распределение учебной 

нагрузки педагогов на учебный 

год   

До 31 

августа 

ежегодно в 

период 

с2023- 

2025 г 

Постников Ю.П. 

Астрецова С.И. 

Тарификация 

5. Информационное обеспечение перехода на ФГОС ООО и СОО 

5.1. Размещение на официальном 

сайте НККК информационных 

материалов о введении 

обновленного ФГОС ООО и СОО 

на 2023- 2025 гг. 

В течение 

всего 

периода с 

2023- 

2025гг 

Астрецова С.И. Сайт НККК 

5.2 Информирование общественности 

по вопросам введения 

обновленных ФГОС ООО и СОО 

с использованием Интернет- 

ресурсов  

В течение 

всего 

периода с 

2023- 2025гг 

Астрецова С.И. СМИ, телеграмм, 

социальные сети, 

информационные 

стенды, сайт НККК 

 

 

Заместитель директора по учебной работе                                  С.И. Астрецова 


